undem Factoris movent, unde spectatoris lingua ad Dei laudem utuntur. Omnia enim, ut, inquit, Gregorius Theologus, Deum laudant, inenarrabilibusque et mutis etiam, ut ita dicam, vocibus Deum glorificant. Pro his omnibus etenim, inquit, gratiæ a me aguntur Deo : atque hoc pacto illorum laus, qua Deum laudant, mea efficitur, dum ab illis ego laudandi occasionem accipio.

*VERS. 4. Laudate eum cæli cælorum, et aquæ quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini.* Jam sæpe diximus Hebraicum esse idioma, ut quæ singulari sermone efferenda essent, dicantur plurali. Cælos enim cælorum dixit, pro *cælum cæli*; primum nimirum cælum, de quo alibi dictum est : *Cælum cæli Domino* <sup>12</sup>; unde et verba illa : *Laudate et laudent*, pluralia sunt pro singularibus. Per aquam vero quam supra cælos esse dicit, eam intellige, quæ est supra firmamentum. Quomodo vero primum cælum, cum non videatur, laudare Deum possit, diximus in psalmo xviii, ibi : *Cæli enarrant gloriam Dei.* Quod si ipsum invisibile cælum Deum laudat, multo magis ab eo laudari par est, quod dicitur visibile.

*VERS. 5. Quoniam ipse dixit et facta sunt.* Hoc sermone Propheta duo hæc nobis demonstrare voluit, quod et creavit Deus ea quæ antea non erant, et quod multa cum facilitate id fecit, dum dixisse tantum eum dixit, et facta esse. Ac si dixisset : *Quemadmodum tibi facile est aliquid dicere, ita et Deo facile est ea creare quæ non sunt.* Quinimo et multo facilius id potest. Neque enim possibile est divinæ facilitatis magnitudinem demonstrare.

*Ipsæ mandavit et creata sunt.* Eamdem more suo Propheta repetit sententiam. Scriptum est autem in libro Genesis : *Et dixit Deus, fiat lux, et facta est* <sup>13</sup>; et reliqua simili ratione ac modo.

*VERS. 6. Statuit ea in sæculum, et in sæculum sæculi.* Stabilivit ea, ordine nimirum, operatione atque utilitate, ut immobilia essent, ac sæculum et naturæ terminos non transgrederentur.

*Præceptum posuit, et non præteribunt.* Hæc verba etiam facilitatem demonstrant, qua hujuscemodi elementa atque creaturæ in esse a Deo producta sunt, et qua deinceps conservantur et perseverant. Posuit enim, inquit, eis mandatum de terminis eorum, quod nunquam præteribunt, non secus atque servi, qui transgredi non audent dominorum præcepta. *Omnia enim, inquit alibi, serviunt tibi* <sup>14</sup>.

*VERS. 7. Laudate Dominum de terra, dracones et omnes abyssi.* Per dracones hoc in loco ipsa cete intelligit, quemadmodum et alibi, quando ait : *Draco iste quem formasti eis* <sup>15</sup>. Per abyssos vero ipsa significat maria. Quoties enim, inquit, videtur cete magnitudinem, et corporis illius compactionem, quam apud beatum Job Scriptura plenius atque apertius describit, quomodo non admirandus tantorum animantium Creatorum laudabatur? qui innavigabiles maris sinus ac regiones, pro illorum habitatione eis tradidit, nec ea sinit statutos

<sup>12</sup> Psal. cxiii, 16. <sup>13</sup> Gen. 1, 5. <sup>14</sup> Psal. cxviii, 91. <sup>15</sup> Psal. ciii, 26.

prætergredi terminos, nec ad terram, aut ad navigabiles maris partis excurrere? ne naves scilicet aut alia piscium genera ab illis vastarentur. Verum neque hoc tantum admiratione dignum est, sed et ipsum mare, non mediocrem admirationis divinæ potentiam occasionem præbet. Quomodo scilicet cum tantam aquarum copiam habeat, et ventorum vi impellatur, atque horribiliter ebulliat, et furore pene quodam feratur, proprios tamen terminos non transgreditur, neque audet vicinam terram demergere, sed Domini mandatum observat: et quanquam instabilem ac nullo ordine constantem naturam habeat, ordinem tamen suum perpetuo conservat. Hæc si animo revolveris, divinam sapientiam, potentiam, atque administrationem vere admiraberis et maximam laudum occasionem assumes, quas in honorem Dei complices atque contexas

**VERS. 8.** *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellæ, facientia verbum ejus.* Ministrantia scilicet atque inservientia ad hominum utilitatem, propter divinum mandatum: non quod fortuito, aut casu, id faciant, aut sponte sua. Per ignem vero, hoc in loco, ipsum fulgur intelligit.

**VERS. 9, 10.** *Montes et omnes colles, ligna fructifera, et omnes cedri, feræ, et universa pecora, reptilia, et volucres alatae.* Quoniam ea omnia quæ jucunda atque utilia sunt, manifestam atque apertam suam administrationem et divinam laudem ostendunt, in tristioribus ac severioribus immoratur, dicens: *Ignis, grando, etc.*; quibus etiam ea adjungit, quæ minus utilia videri poterant, dicens: *Montes et omnes colles, ligna fructifera et omnes cedri*; quibus insuper ea addit, quæ noxia existimantur, dicens: *Feræ et reptilia*, ex omni nimirum parte divinam plene providentiam demonstrans, ac docens quod etiam hæc omnia admiranda atque utilia sunt, et rationem habent, quare a Deo in esse adducta sint: tametsi id a nobis fortasse non percipiatur, vel difficile percipiatur. Fulgur etenim pluvie signum est, et sæpenumero etiam ventorum. Grando autem nix et glacies, ad terræ cultum utilia sunt. Spiritus vero procellæ, aliquando quidem nubes dissolvit, aliquando vero etiam adducit: utrumque tamen ad nostrum commodum, tametsi ob ignorantiam nostram nobis plerumque secus videatur. Cedri quoque per quas veluti majores arbores, omnes aliæ infructuosæ comprehensæ sunt, ad domorum ædificationem, et navium constructionem, commodissimæ sunt et necessariæ: nihilque omnino superfluum est, aut fortuito factum. Leones præterea, pardi, elephanti, unicornes, rhinocerotes, atque alia hujusmodi, et reptilia, qualia sunt dracones, serpentes et scorpiones et reliqua, non mediocrem utilitatem ad humanam vitam afferunt. Timorem enim nobis Deus per ea præstat, et moderatores fieri præparat, ac magis sollicitos, et primi parentis delictum in memoriam revocat: propter quod universa hæc immitia animalia servitutem illam a se excusserunt, quam in